

בא לי לספר, ולא סתם לספר אלא לצעוק שכול העולם ישמע! וכאן הסיפור שלי מתחיל:

לפני מס' שנים קבלתי תביעה משפטית "מדינת ישראל" כנגד שלום שמואל וכנגד "אשכולות כ'א בע"מ!
אתה קורא, מה? למה?
ולא רק זאת, העברה פלילית! נקודה! מבינים? פלילית!
וכעת תתחיל להתמודד

מתברר ששני בעלי חברות באותו תחום בו אני עוסק החליטו להכשיל אותי ופנו לרשויות שיתחילו לחקור ולעקוב אחר מעשי! מבינים כמה זה קל! פשוט להרים טלפון לכתובת הנכונה, ואתה נהפך לקורבן, פשוט כמשמעו! וכאן מתחיל היום, כול תנועה שלך נרשמת כול טלפון שלך מצוטט עוקבים אחר כול פקידה במשרד מה אמרה, מה כתבה, וכו' הכול מתועד הכול מוקלט ונרשם, ואז מגיע מכתב אתה מוזמן לחקירה וואוו ושוב חקירה באזהרה, אתה שמעולם לא נחקרת, לא נתבעת וכו' מתחיל סרט איימה, מה עושים? פונים לעו"ד יוסי בן חמו ועו"ד אריה אטיאס .

יוסי ואריה מתחילים להסביר באיזה מצב אני נמצא! מתחילים לעבוד! עם יוסי ואריה אין משחקים אין זמן לדיבורים פשוט לשבת שעות על גבי שעות ועוד שעות ועוד ועוד ...

תוך כדי עולות מחשבות האם לשני הבחורים המיוחדים האלו אין מה לעשות רק לשבת איתי וגם בלעדי שעות של לימוד החומר! עד כדי כך שהצמד המיוחד למד את החומר טוב ממני פי אלף. דיון ועוד דיון ועוד מועד ושוב דחיית מועד וכו' וכו' לבסוף מתחיל הדיון הראשון: עו"ד בן חמו מבקש לפתוח את הדיון כאשר באולם עו"ד דין נוספים שמקשיבים ולא מאמינים איזה ניצוח איזו מנגינה, איזה מקצועיות, חקירות שאני הייתי מתפרק כבר בתחילת הדיון, לשמחתי אני הנאשם אך נמצא בידיים הכי טובות שיכולתי לבקש פשוט מקצוען מאין כמותו, עו"ד אטיאס יושב בסמוך לעו"ד בן חמו ומעביר אליו כול מוצג כול מסמך באלפית השנייה, לצערם של עדי התביעה הם לא הבינו לאן הגיעו, מה הם עושים באולם המשפט, הייתה לי הרגשה שהעדים היו מוכנים להעלם פתאום רק שיעזבו אותם בשקט!

האמת רציתי לספר עוד ועוד אך לא אאריך מידי, אבל כן אספר שתוך כדי החקירות של יוסי את עדי התביעה אני רואה את עורכי הדין שבחדר מעבירים מבטים האחד לשני ובין הנאשמים האחרים, עושים לייקים, והאמת היו פעורי פה! הם לא הבינו את חומרת ההאשמות ולא למדו את החומר, השתזפו בים, כאשר יוסי ואריה ישבו ולמדו כול סעיף כול משפט כול מילה כול האשמה כיצד לתקוף ולמוסס את התביעה !!!

**אוווו... לאחר שבועיים מתקשר אלי עו"ד בן חמו מודיע לי אתה זכאי! מה? תפסיק אין לי מצב רוח לבדיחות!
אני רציני אתה זכאי !!!**

האמת לא האמנתי, אך אפשר להאמין? אבל כן ידעתי שאני בידיים הכי טובות ידיים של קצין בכיר ביחידה מובחרת בצה"ל: ובידיים של שופט לשעבר: האמת זה נתן לי את הכוח לעבור את השנים הקשות שעברו עלי, שנים של דיכאון, של חששות, של עצבות, של התכנסות בתוך השמיכות ולא לצאת, שנים לא רצתי להגיע לעבודה שום דבר לא עניין אותי, רק לראות את סוף המשפט יעלה ככול שיעלה רק שיעבור, רק שיחלוף, לחזור לעולם להתחיל לחיות, לצחוק, לשמוח, לעבוד, ולהעניק טוב לאחרים!!

כיהודי מאמין הלכתי לרבנים גדולים קבלתי ברכות, ונאמר לי לא לדאוג כי אין כלום ולא יהיה כלום ובכול זאת אתה דואג!!! והנה הסוף הכי טוב שיכולתי לבקש זיכוי !ולא רק זיכוי מלא!!!

כאן המקום להצדיע לך עו"ד בן חמו ועו"ד אריה אטיאס וגם לגברת המדהימה סוזי שעשתה עבודה נפלאה תמיד בחיוך באדיבות ובאצילות גדולה .

אתם שואלים אם אני ממליץ על השלישייה הזו? התשובה שלי, עם צוות שכזה אתם יכולים לישון בשקט, כשאתם ישנים האנשים המיוחדים יעשו את העבודה שלך !!!

**תודה ! ושוב תודה לכם אנשים יקרים שהחזרתם לי את החיוך, את השמחה ואת הצבע לפנים.
שנה טובה וחג שמח לכם ולמשפחותיכם ולכול העם היושב בציון ובגולה**

על החתום שלום שמואל